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ANOTACE

Cílem této práce je teoreticky a empiricky obsáhnout téma soběstačného způsobu života

v jeho spektru od sdružení podporujících lokální ekonomiku až po vykreslení přesného obrazu života

aktérů snažících se o soběstačnost. Práce se zabývá různými formami soběstačnosti: energetickou

nezávislostí, domácím vzděláváním a sdílením. V teoretické části si autor pokládá výzkumné otázky

na jejichž základě rozšiřuje či verifikuje závěry a data z jiných výzkumů. Praktická část se zabývá

analýzou dat získaných pomocí etnografického výzkumu, ve kterém byly použity metody

zúčastněného pozorování a polostrukturovaných rozhovorů ve třech různých domácnostech

respondentů. Pomocí dat jsou rovněž zodpovězeny výzkumné otázky.

ABSTRACT

This thesis aim to theoretically and empirically cover the theme of self-sufficient way of

living in full spectrum from local economy supporting associations to clear pictures of live of the

people who are trying to live self-sufficient. The work deals with many forms of self-sufficiency:

energetic self-support, home schooling and sharing. In theoretical part of the work author specifies

research questions whose are used for expanding and verifying conclusions or data from another

researches. In the empirical part author analyse data collected during an ethnographic research

(participant observation and semi-structured interviews in three households.
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ÚVOD

Co vede některé lidi k tomu, aby se vzdali pohodlnosti moderního života? Aby štípali

dřevo místo otočení regulátorem ústředního topení, ryli zem namísto naplnění nákupního

košíku v obchodě, nejezdili na zahraniční dovolené, sdíleli auto, omezili dobrovolně svoji

spotřebu, vyráběli si věci, které za pár korun běžně koupíte v obchodě? Co vede některé lidi

k odříznutí se od elektrických, kanalizačních a vodovodních sítí? Proč nechtějí někteří rodiče

dát své děti do škol?

Tyto otázky by možná mohly napadnout obyvatele vesnic, v jejichž sousedství

se objevily často nějakým způsobem výstřední postavy a staví si zde výstřední domy

z materiálů jako je sláma a hlína. Lidé z měst se možná diví ještě více. Pokud byli dříve

takoví lidé neviditelní a příliš se o nich nemluvilo a nevědělo, dnes téma soběstačnosti

nabývá na významu. Tito lidé jsou více vidět, více se o nich mluví. Téma ostrovního bydlení

se stává důležitým tématem i pro ty, kdo nejsou ekologicky zaměřen.

Společností obchází strašidlo zhroucení civilizace.1 Vzniká množství počítačových

her znázorňujících postapokalyptický svět. Někteří lidé se připravují na přežití v přírodě

anebo si kupují zásoby na měsíce dopředu – pro případ hromadného výpadku elektřiny.

Příčinou zhroucení bude údajně: migrační krize, klimatické změny, vyčerpání fosilních paliv,

rozpad morálních hodnot atd. Můžeme získat pocit, že někteří lidé se na takovou změnu těší.

Můžeme se také uklidňovat tím, že vize apokalypsy je stará jako lidstvo samo.

Hlavní cíl této práce je pokusit se přiblížit motivace a životy lidí, kteří se rozhodli

vrátit se o krok zpátky, blíž k původním tradičním společnostem. Pokusím se sestavit

komplexní, i když ne nutně kompletní, obraz života lidí, kteří se z nějakých důvodů rozhodli

pro naplňování idey soběstačnosti. Chci zasadit jejich životy do kontextu světové dějství

a porovnat jejich činnost s činností jiných lidí s podobným záměrem. Také bych byl rád, aby

tato práce poskytla prvotní náhled na problematiku soběstačného způsobu života těm, kteří by

rádi šli podobnou cestou, ale zároveň nechtějí jít cestou úplně nevyšlapanou.

První část práce se zabývá teoretickým zachycením tématu soběstačného způsobu

života a vymezením základních pojmů. Ukážeme si některé projekty spojené s ideou

soběstačnosti ve světě, na Slovensku i v České republice. Součástí je rešerše, česky dosud

napsaných prací na toto téma. V rámci výzkumu jsem se rozhodl prověřit některá ze zjištění

1 Skutečně se zde jedná o vědomou parafrázi Komunistického manifestu.
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odhalených ve vědeckých pracích i nevědeckých publikacích. Tyto zjištění jsou formulovány

v tzv. výzkumných otázkách,

Druhá část se zabývá sestavováním obrazu života respondentů. Zaměřuje se na jejich

motivy, ale i každodennost starosti i radosti. Respondenty jsem hledat metodou snowball:

vybral jsem ty, kteří byli pro mě dostupní a zároveň to jsou mí známí, u nichž jsem mohl

strávit delší čas v ‚terénu‘. Do výzkumu jsem zahrnul i analýzy rozhovorů a článků sebraných

z různých mediálních zdrojů.

V duchu moderní antropologie se zaměřuji i na jinakost. Otázkou, kterou si můžeme

položit, je, jak se liší životy lidí, které spojuje touha po soběstačnosti? V závěrečné části se

pokouším shrnout obrazy životů lidí žijících soběstačným způsobem života, postihnout, co

mají společného a v čem jsou jiní.

Nutnou podmínkou důvěryhodnosti výzkumu je to, aby získané obrazy byly obrazy

skutečnosti, a ne idealizovanými obrázky. Proto je součástí terénního výzkumu (ale

i teoretického) reflexe a snaha o postižení mého vlivu na práci. Je zavedenou praxí, že

výzkumník v kvalitativním výzkumu reflektuje svoje vlastní postoje a pozici, kterou zaujímá

během výzkumu. Není možné být nezaujatým pozorovatelem – duchem, který svojí

návštěvou a jednáním v průběhu terénního výzkumu nijak neovlivňuje situaci. Část reflexe

autorova postoje k tématu uvedu zde v úvodu, kdy považuji za důležité seznámit čtenáře se

svým příběhem.

⸙

Soběstačný způsob života ve smyslu samozásobitelství, energetické soběstačnosti

a nezávislého vzdělání je pro mě tématem osobním. Tuto práci píši ze tří důvodů: chci

nahlédnout, jak vypadá způsob života lidí, kteří se takto rozhodli žít, protože mě samotného

tento životní způsob láká a chtěl bych jej postupně v životě realizovat; za druhé po sobě chci

zanechat výstup v podobě informací, které mohou pomoci druhým se v daném tématu

orientovat a třeba se i vyhnout zklamání nad tím, že soběstačný život není takový, jak si ho

mohou přestavovat. Třetí důvod je nabíledni, jedná se o diplomovou práci, která je nutnou

podmínkou pro ukončení vysokoškolského studia.

Lidé, se kterými jsem pobýval v terénu, věděli, že dělám výzkum, ale zároveň věděli,

že jsem tam z vlastních osobních důvodu. Ve dvou domácnostech jsem byl i na ‚brigádě‘,

kdy jsem jim za odměnu ve formě virtuální měny pomáhal se správou hospodářství

či domácnosti. V průběhu výzkumu jsem poznával a mnohé se učil, protože jsem
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to považoval za důležité pro můj život. Snad i toto by mohlo posloužit k tomu, že informace

získané ve výzkumu budou důvěryhodné, protože informátoři nebyli jiné rasy či kultury,

dokonce ani subkultury – setkávali jsme se jako lidé se společnými zájmy a v některých

případech i jako přátelé. Informátoři často sami podle mého úsudku zhodnocovali svoji

situaci. Na druhou stranu jsem mohl mnoho důležitých věci přehlédnout. Jak už to

v mezilidských vztazích bývá, s některými názory respondentů jsem nesouhlasil nebo se mi

nelíbily, více o tom píši v kapitole Reflexe vlivu autora ... na straně (~ 34).
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TEORETICKÁ ČÁST

VYSVĚTLIVKY

Vlnovka v závorce a po ní následující číslo (~ x) použité v textu odkazuje na číslo strany v této práci.

Tučně vypsané otázky jsou tzv. výzkumné otázky.

Výzkumné otázky vznikaly během teoretického výzkumu tématu. Rozšiřují či se snaží o verifikaci

postřehů z jiných prací či rozhovorů.

VYMEZENÍ TÉMATU A DEFINICE POJMŮ

Soběstačným způsobem života myslím: alternativní životní způsob zaměřený

na hodnoty částečné či úplné nezávislosti na civilizaci. Každý z vyznačených pojmů zavedu

zvlášť. Nejprve rozebereme slovo alternativní, vysvětlením obecnějšího pojmu: životní styl.

Někteří autoři (Popelková 2007; 10, Mohapl 1992; 71) rozlišují mezi pojmy životní

styl a životní způsob. Terminologie není ustálená a používá se různě. Zatímco životní styl je

“soubor názorů, postojů, temperamentových vlastností a návyků, které mají trvalý ráz a jsou


[…]


po tom nebýt závislý na civilizaci, tj. být svobodný od nutnosti chodit do standardní práce.

Energetická soběstačnost, s důrazem na obnovitelné zdroje energie.

U všech třech respondentů se setkáváme s pozitivním vztahem k obnovitelným

zdrojům energie. U dvou z nich najdeme fotovoltaické panely, které jim slouží jako zdroj

energie. U jedněch z nich se jedná o výlučný zdroj energie. Druhý si ponechal možnost čerpat

energii ze sítě, ale v případě potřeby si elektřinu vytvoří sám.

Nezávislý finanční systém s důrazem na místní koloběh peněz.

Úzce souvisí s prvním bodem. Lokální produkce a nezávislý finanční systém

propojuje všechny tři respondenty skrze sdružení BuďSob. Není to ovšem tak, že by byla

většina běžných potřeb LETS systémem zprostředkována. Slouží spíše jako občasný doplněk.

Neméně důležitý je jeho socializační účinek. Všichni respondenti se mimo rámec BuďSobu

snaží o propojení se sousedy. Rádi by s nimi sdíleli věci i myšlenky. Ani u jednoho se však

nedá zatím mluvit o nějaké intenzivní spolupráci.

Podpora demokratického rozhodování s důrazem na participaci místních lidí.

Tento bod může plynule navázat na bod předchozí. Důraz na participaci místních lidí

můžeme vidět v pořádání společných akcí (oprava silnice u DM). Demokratické rozhodování

je hlavním vedoucím principem organice BuďSobu, který jednou ročně pořádá zcela otevřené
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akce Openspace, kde se rozhoduje o budoucím směřování sdružení. Navíc může kdokoliv

kdykoliv během schůze vyvolal diskusi a hlasování, případně existuje i možnost hlasování

elektronického.

Místní vlastnictví.

U všech respondentů jsme se setkali s tvrzením, které by se dalo vyjádřit jako: půda je

základ. Cesta k soběstačnosti začíná výběrem a pořízením si vhodných pozemků.

Budování vztahu k místu a zachování tradic.

Vztah k místu se u mých respondentů projevoval individuálně. M si svoje místo

pojmenovává “místečko lásky“. Dita zase projevuje vážný zájem o studium a prezentaci

zaniklé obce, na jejímž místě nyní bydlí. Ráda by oživila původní pohanské tradice českých

zemí.

Podpora sociálního podnikání.

V tomto bodě jsem našel pouze jedinou korelaci. DM občas pracují a jinak podporují

místní ekologickou farmu, která si za svůj cíl klade i péči o půdu a zem.

⸙

V zásadě jsem tak svým výzkumem potvrdil většinu závěrů jiných prací. Rozdíl je zde

však vidět oproti respondentům Hany Librové. Zatímco Librová uvádí, že její respondenti

byli často motivování spirituálními motivy, já jsem ve svém skromném vzorku našel hned

dvě výjimky, které nebyly přímo spiritualitou motivovány. Librová také uvádí, že se její

respondenti nikterak nepodíleli na rozšiřování myšlenky dobrovolné skromnosti

a samozásobitelství, naopak, necítili potřebu svůj životní styl zdůrazňovat před ostatními.

Explicitně vyjádřenou touhu po tom, aby lidé začali žít ‚jinak‘, skromněji, uvědoměleji

a odpovědněji ve vztahu k přírodě jsem nalezl u dvou respondentů. Avšak ani oni

se aktivně nesnažili o šíření myšlenky. Shodně konstatovali, že má smysl být ostatním

vzorem a své zkušenosti sdílet s těmi, kdo o to mají zájem. Každý z nich má svojí vlastní

cestu, ale zároveň zůstává v kontaktu s ostatními. Všichni jednoznačně souhlasí s tím, že žijí

šťastně a že by už nikdy neměnili. Jsou spokojeni se svojí volbou a povzbuzují ostatní, kdo

by chtěli něco takového také vyzkoušet.
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Soběstačný způsob života se vyznačuje klidem, štěstím a pocitem správné cesty. Zdá

se, že dává člověku důstojnost, zároveň radost a pocit smysluplnosti, pocity, které se

v každodenním civilizačním shonu vytrácejí či úplně mizí. Je to způsob spojený s neustálým

hledáním a překonáváním problémů, s nepohodlím fyzickým, i psychickým, spojeným

s mezilidskými kontakty. Dá se očekávat osamělost, ne osamělost jednotlivce, ale rodiny.

Nezdá se totiž, že by se většina populace chystala sdílet ideály soběstačného způsobu života.

Na druhou stranu, díky internetu, jsou takoví lidé propojeni, mohou sdílet své myšlenky

a realizovat myšlenky lokální soběstačnosti. Práci se člověk nevyhne, na druhou stranu je

velice pravděpodobné, že práci jako práci vnímat nebude. Protože zatím nic nenapovídá

tomu, že by bylo možné žít naprosto nezávisle na civilizaci, vždy je nutné, aby měla

domácnost nějaký příjem peněz. Členové všech zkoumaných domácností se rozhodně

vzpírají myšlence trvalého zaměstnání a chtějí být buďto živnostníky, nebo chodit na

příležitostné brigády. Jejich budoucnost je otevřená

Životní styly jsou skutečně pestré. Lidé žijící soběstačným způsobem života jsou lidé

s různými motivacemi a přístupem k věci. Není zaručeno, že by spolu dokázali žít v blízkosti.

Shodnou se na základních hodnotách, ale jak těchto hodnot dosahovat, to už vidí každý jinak.
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http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1178166979-tyden-v-regionech-

cechy/218411000390008-tyden-v-regionech

http://www.auto.cz/cesi-rocne-ujedou-deset-az-dvacet-tisic-kilometru-77823

http://www.auto.cz/emise-oxidu-uhliciteho-107382;

http://www.growbiointensive.org/

https://www.kokoza.cz
