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Název práce: Sen a skutečnost. Případové studie ostrovního bydlení v České rePublice,

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek: A _ qýborně, B _ velmi dobře, C _

dobře, N - nevyhověl):

1. Struktura práce, její téma a cile

(úplnost, logická posloupnost a vyráženost kapitol, rozsah práce, relevance tématu

a cílů práce z hlediska přínosu pro urči!ý vědní obor, pedagogickou praxi apod.)

2. Práces literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliograficlcých norem, napojení na

existující datový a literární kontext, lryužiti literárních reŠerŠÍ pro volbu tématu

výzkumnélro problému, práce s cizojazyénou literaturou)

práce a formulaci

práce se věnuje tématům soběstačného života aalternativního, nekonzumního a přírodě blízkého Životního

stylu, která v posledních několika desetiletích rezonují v západnich spoleČnostech. Poměr teoretické a

výzkumné čáitije vyvážený,pro prácije charakteristické lysoká miraprovázanosti obou ČástÍ.

pro zpracování zvoleného tématu byly vybrány relevantní zdroje, byť se nabízí otázka, zda autor neměl Častěji

sáhnáut po textech primárních a,i[oil p-o aiptomoq;ch pracích, Vedle odborné literatury jsou jako zdroje v

práci rovněž q,užívány televizní a roálásovO pořady, což se vzhledemk cílŮm práce jeví jako logické a

správné. paraiáze i ciiování zdrojilze považovat až na několik výjimek za korektní a v souladu s

atademickými zvyklostmi, uuto. obču, uvádí nejednotně jména či roky_vydání publikací (Hýbl2017 - HYbl

200.1;KorČíánová/Korčiáno vá - 201612017). Některé z titulů citovaných v práci nenalezneme v závěreČném

se,,lamu literatury, jedná se především o piá." Hany Librové, dále pak Ivany Gerlové či časoPisecké ČlánkY

Veroniky Kickové. V seznamu použiých zďrojů rovněž nenalezneme rozhlasové pořady, znichž je v textu

čerpáno.

Odborné cíle práce - zkoumání motivací a životů lidí, kteří se roáodli pro soběstačný způsob života - jsou
jasně stanoveny azvolená výzkurnná metodologie (etnografický qýzkum sestávající ze zúčastněného
pozorování a polostrukturovaných rozhovorů) je pro jejich dosažení vhodným nástrojem. Autor pečlivě
seznamuje čtenaře s možnostrrri a limity svého ýzkumu, probírá jeho možná zkreslení a reflektuje svoji pozici
v rámci v,ýzkumu - dá se říci, že tato sebereflexe autora-v5izkumníka se prolíná celou prací. výzkumné otázky
či okruhyjsou postupně vytvářeny v průběhu teoretické části práce a lytvářejí takjejí pevné spojení s částí
v;izkumnou. Drobné nejasnosti panují ohledně počtu respondentů - na s. 31 autor hovoří o sedmi ("většina
respondentů (pětze sedmi) jsou mými přáteli"), ve výzkumné části však pracu|e pouze s pěti.

4. Odborná správnost - znalost problematiky
(pr okázání znalo sti ře šené prob l ematiky, pr okázáni spec iťrckých znalo stí,

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém, správná práce s pojmy a koncepty,

kontextuálrrí správrrost argumentace)

Autor dokáže nahlížet térna soběstačnosti z různých úhlů pohledu, snaží se o přesné vymezování pojmů a
jejich korektní používání. Obecné koncepty dokáže aplikovat na konkrétní situace, ve svém textu se nebrání -
spíš naopak - argumentačně podložené interpretaci, Přes veškerá pozitiva v textu poněkud postrádám širší
sociologicloý přesah: proč vlastně ke všem autorem popisovaným zménám v západnich společnostech
posledních desetiletích dochází? I(de hledat společenské kořeny touhy po nezávislosti na civlIizací? V čem je
úsilí dnešních "alternativců" specifické např. v porovnání s historicky vzdálenějšími podobami "úniků" ze
společnosti? Náznaky odpovědi v textu nalezneme, nejde však o ucelený rnýklad opřený o odbornou literaturu.

Drobná faktická poznámka k l}ši dluhu města Detroit (s. 9): tento činí 20 miliard dolarů, nikoli 20 bilionů.

3. Metodologická a metodická stránka práce
(stanovení cílů práce, vlrodnost a kvalita dat a metod, popřípadě

metodologické zdůvodnění výběru metod)

5. Záxéry a naplnění cílů
(sou formulovány jasné závéry, je zíejmé,jaké poznatky práce přinesla, jsou

nové poznatky vztaženy k původnímu literárnímu kontextu, jsou ýsledky práce

nahlíženy kriticky - například jsou uvedena omezení pro jejiclr platrrost?)

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování
(odborný jazyk, gramatická a pravopisná správnost, stylistická kvalita)

Domnívám se, že se autorovi podařilo naplnit deklarované cíle práce a umožnil tak čtenařům hlubší vhled do
života a myšlení lidí, kteří se dobrovolně vydělují na okraje společnosti. Veškeré zjištěné poznatky jsou
kritickyreflektovány avňaženy kpoznatkům zjinýchvýzkumů apraci, onichžjepojednánovteoretické
části textu.

Práce je psána povětšinou v odborném stylu, ktený je místy střídan vice esejistickými pasážemi. Po gramatické
a pravopisné stránceje úroveň práce uspokojivá, nalezneme zde menší množství chyb ("§to zjištění" - s. 2,

"společně s Thomasovo teorémem" - s.44;, špatné používánízájmen můj/svůj - s. 3,31;občasné chyby v
interpunkci; "kary" koření - s. 55).

7. Formální a grafická úroveň práce
(obsahuj e práce všeclrny náležitosti, j aká j e j ej i gr aťtcká úroveň)

Práce obsahuje všechny potřebné náležitosti, k formální a grafické stránce nemám rnýhrad (ry,jma jedné -
chybějící poznámka pod čarou č. 3), naopak lze autora pochválit za snahu o graťrcké zpesťení práce pomocí
kreseb.

Celkové zhodnocení práce, popřípadě otázky k obhajobě

Téma závěrečné práce, které si Hynek Rybák zvolil, považuji za velmi aktuální a podnětné zároveřl,. Otázky,
které klade svým "alternativně" žijícím respondentům, si dnes pokládá nemalé množství "normálně" žijících
obyvatel západních společností, v důsledku čehož dochází i k postupnému pozměňování společenské
normality a redeťtnování hranici mezi alternativou a mainstreamem.

Způsob, jímž Rybák uchopil téma soběstačného životního stylu, je specifický a - ve vztahl k většině
akademických textů - rovněž alternativní. Téma práce je autorov,.fin životním tématem apráce má tak vedle
cíle odborného i cíl osobní; jak autor sám uvádí: "chci nahlédnout, jak lypadá způsob životalidí, kteří se takto
roáodli žít,protože mě samotného tento životni způsob láká a chtěl bych jej postupně v životě realizovat." Je
pozitivní, když autor hraje s takto odkrytými kartami, lépe pak pochopíme místy možná až přílišnou autorow
sebereflexi (viz popisování vlastních pocitů na s. 32). Domnívám se, že odbornost předložené práce není vyšší
mírou "osobní angažovanosti" autora nijak qýrazně dotčena.

Výsledky Rybákova l"ýzkumu vyvolávají mnohé otázky. Poprosím diplomanta o odpověď na dvě z nich:

Nevnímají respondenti rozpor mezi snahou o ekologický přístup k životu atím, že nijak neřeší, jak
,,ekologické" jsou j imi použív ané technologie?

Nelze v jejiclr touze po životě v přírodě a v souladu s přírodou vidět spirituální dimenzi, byť
nepřímou?

Na závěr jedna kritická pomámka: práci by slušel poněkud jiný název, ten stávající je poněkud zavádějící.
Tzv. ostrovní systémy (energeticky soběstačné domácnosti) nikdo z respondentů nerealizuje apráce toto téma
zmiňuje spíše okrajově. Je samoďejmě možné, že je tento qiraz myšlen jako metafora, ale text práce tomu
nenasvědčuie.

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým pruměrem známek jednotliuých kritérií

hodnocení práce):

A - výborně B---velmi4ebře €-debře X--ne+ryhevď

V Českých Budějovicíclr dne 16.8.2018
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Podpis M/oponenta diplomové práce